
Quinta-feira, 07 DE ABRIL DE 201636 DIÁRIO OFICIAL Nº 33103

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 105/16 DE 05 DE ABRIL DE 2016 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora LUCILA HELENA 
SANTIAGO DE ALMEIDA, Perito Criminal, nº 57175983/ 3, 
contrato nº 014/2016-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa 
TECLAB DA AMAZÔNIA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS DE LABORÁTORIO LTDA, que tem por objeto 
a aquisição de Materiais para Papiloscopia, em atendimento 
as necessidades deste Centro de Pericias Cientifi cas “Renato 
Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de 
Abril de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 947194

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2016/43569)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2016/43569, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 005/2016 - CPC 
- RC, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E 
PREVENTIVA DE EQUIPAMENTOS RADIOLÓGICOS, considerando 
também os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem 
como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que 
concedeu o objeto do presente certame à empresa FERRAZ 
SILVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP (CNPJ/
MF nº 21.812.641/0001-10) pela oferta da proposta de R$ 
205.200,00 (Duzentos e cinco mil e duzentos reais) para a 
manutenção nos equipamentos constantes no Grupo 1;
II - Ratifi car a declaração de fracasso do Item 5 (Manutenção em 
Raio - X Panorâmico) pela ausência de propostas válidas.
III - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
IV - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 06 de abril de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 947204

(Processo nº 2016/34108)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2016/34108, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 008/2016 - CPC 
- RC, que tem por objeto a contratação de empresa para a para 
manutenção preventiva, corretiva e qualifi cação, com reposição 
de peças, consumíveis e cobertura de serviços totalmente 
integrada para todos os módulos que compõem os sistemas 
analíticos, por um período de 24 (vinte e quatro) meses, dos 
seguintes equipamentos: SISTEMA DE CROMATOGRAFIA A GÁS 
ACOPLADO A ESPECTROMETRO DE MASSA (CG/EM), fabricante 
AGILENT TECHNOLOGIES e SISTEMA DE CROMATOGRAFIA 
LÍQUIDA DE ALTA EFICIÊNCIA (HPLC) COM DETECTOR DAD, 
fabricante AGILENT TECHNOLOGIES, considerando também 
os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a 
manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu o 
objeto do presente certame à empresa AGILENT TECHNOLOGIES 
BRASIL LTDA (CNPJ/MF nº 03.290.250/0001-00) pela 
oferta da proposta de R$ 171.544,08 (Cento e setenta e um 
mil quinhentos e quarenta e quatro reais e oito centavos) para o 
item 1 (SISTEMA DE CROMATOGRAFIA A GÁS ACOPLADO 
A ESPECTROMETRO DE MASSA(GC/MS), FABRICANTE 
AGILENT TECHNOLOGIES COMPOSTO DE: Cromatógrafo 

a gás, modelo GC 7890, nº de série CN12121124. Detector 
de massas com analisador quadrupolo, modelo 5975C, nº de 
série US 12133 A 12. Amostrador automático combPal, nº de 
série CH 00244766) e pela oferta pela oferta da proposta de 
R$100.320,0000 (Cento mil trezentos e vinte reais) para o 
item 2 (SISTEMA DE CROMATOGRAFIA LÍQUIDA DE ALTA 
EFICIÊNCIA (HPLC) MODULAR, FABRICANTE AGILENT 
TECHNOLOGIES, MODELO 1260 INFINITY, COMPOSTO 
POR: Bomba Quaternária G1311B, n° de série: DEAB705718. 
Degaseifi cador à Vácuo com 4 canais. Amostrador Automático 
G1329B, nº de série DEAAC14486. Termostato 1290, G1330B, 
nº de série DEBAK10625. Detector UV de Arranjo de Diodos 
(DAD) G4212B, nº de série DEAA303851. TCC (forno de colunas) 
G1316A, nº de série DEACN15571);
II - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 06 de abril de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 947212

 (Processo nº 2016/34124)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2016/34124, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 009/2016 - CPC 
- RC, que tem por objeto a contratação de serviço especializado, 
para manutenção preventiva, corretiva e qualifi cação, com 
reposição de peças, consumíveis e cobertura de serviços 
totalmente integrada para todos os módulos que compõem 
os sistemas analíticos, por um período de 24 (vinte e quatro) 
meses, dos seguintes equipamentos: sistema de cromatografi a 
a gás acoplado a espectrômetro de massa e FID (GC/MS/
FID), fabricante VARIAN, considerando também os termos da 
adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do 
Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame à empresa PERKINELMER DO 
BRASIL LTDA (CNPJ/MF nº 00.351.210/000124) pela 
oferta R$ 196.000,00 (Cento e noventa e seis mil reais) 
para o 1 (SISTEMA DE CROMATOGRAFIA A GÁS ACOPLADO A 
ESPECTROMETRO DE MASSA e FID (GC/MS/FID), FABRICANTE 
VARIAN, COMPOSTO DE: Cromatógrafo a gás, modelo 
3800/3380, n° de série 09970. Detector por Ionização de 
Chama (FID). Detector de massas com analisador ion trap, 
modelo Saturn 2200, n° de série 04438. Amostrador automático 
combPal nº de série 1210469);
II - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 06 de abril de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 947226

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1135/2016-DG/CCCLIN, DE 05/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/Pa, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 
da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clinicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de ensino 
Superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação - CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores - ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 

e de Psicologia;
Considerando o Requerimento Protocolado sob o nº 2015/432029 
pela PSICOBEL LTDA-ME, CNPJ 22.931.593/0001-42, localizada 
na Av. Senador Lemos nº 1897, Bairro Telegrafo sem Fio, CEP 
66.113-000 -Belém/Pa;
Considerando que o requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da Portaria 3280/2014/DG, e que 
a requerente PSICOBEL LTDA-ME cumpriu com todas as 
formalidades legais para o seu credenciamento, conforme 
Parecer emitido pela Comissão Permanente de Licitação, 
Comissão de Credenciamento de Clinicas, Coordenadorias do 
Núcleo do Controle Interno deste DETRAN/Pa
R E S O L V E :
I - CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar da 
data da publicação desta Portaria, a PSICOBEL LTDA-ME, CNPJ 
22.931.593/0001-42, localizada na Av. Senador Lemos nº 1897, 
Bairro Telegrafo sem Fio, CEP 66.113-000, Belém/Pa, sob a 
responsabilidade técnica médica de Denise Rosseti Pimenta 
e responsabilidade técnica psicológica de Sueli Maria Gurjão 
Pereira, para prestação de serviços de exame de aptidão física e 
mental e avaliação psicológica, no município de BELEM/PA;
II. À Comissão de Credenciamento De Clinicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do presente 
ato.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo 947180

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 012/16 - FISP                                                   
BELÉM, 06 DE ABRIL DE 2016

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: As requisições constantes no Art. 51 da Lei 
Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO: O disposto na Lei Federal nº. 10.520/02, 
de 17.07.2002 e Lei Estadual nº. 6475 de 06.08.2002, 
regulamentada pelo Decreto nº. 0199 de 09.06.2003;
CONSIDERANDO: Os Processos de TOMADAS DE PREÇOS 
e CARTAS CONVITES, para contratação de empresas 
especializadas em SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL, na 
execução de obras e reformas das unidades que compõem 
o Sistema de Segurança Pública;
CONSIDERANDO: Os termos do Ofício nº 063/2016-GAB/
SAGA-CRH de 23.03.2016;
RESOLVE:  1- DISPENSAR o servidor EDILBERTO 
DO NASCIMENTO SANTOS - Delegado de Polícia Civil, como 
membro da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES do 
FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
- FISP, DESIGNADO pela PORTARIA nº 011/15 - FISP 
datada de 09 de julho de 2015;
2- DESIGNAR a servidora LUCIENE DO SOCORRO 
CRUZ PADILHA, Assistente Administrativo, para compor a 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES do FUNDO 
DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA - FISP, em 
SUBSTITUIÇÃO ao servidor mencionado acima, a contar de 
05.04.2016, até ulterior deliberação. 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP
Protocolo 947530

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 063 DE 30 DE MARÇO DE 2016
Servidor: JOÃO LÚCIO MAZZINI DA COSTA;
Matrícula: 32751/1;
Cargo: Técnico em Gestão Pública;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01 a 30.07.2016;
Triênio: 28.07.2005 a 27.07.2008.


